79021_704325

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 305-ЭС15-9366

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва августа 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Пронина М.В. изучила

кассационную жалобу Брянской городской администрации (г. Брянск)

от 24.06.2015 Исх. № 1031 на решение Арбитражного суда города Москвы от

21.11.2014 по делу № А40-142747/2014, постановление Девятого арбитражного

апелляционного суда от 29.01.2015 и постановление Арбитражного суда

Московского округа от 07.05.2015 по тому же делу

по иску Муниципального образования «город Брянск» в лице Брянской

городской администрации (г. Брянск, далее – администрация) к Российской

Федерации в лице Министерства финансов Российской Федерации (Москва,

далее – Минфин РФ) о взыскании за счет казны Российской Федерации

1 457 000 рублей убытков, понесенных в связи с предоставлением жилых

помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма

гражданам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий

в связи с тяжелым заболеванием, входящим в перечень, утвержденный

Постановлением Правительства РФ от 21.12.2004 № 817.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных

требований относительно предмета спора, привлечены Финансовое управление

Брянской городской администрации (г. Брянск); Департамент финансов

Брянской области (г. Брянск),

установила:

решением Арбитражного суда города Москвы от 21.11.2014, оставленным

без изменения постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда

от 29.01.2015 и постановлением Арбитражного суда Московского округа

от 07.05.2015, в иске отказано.

В кассационной жалобе заявителем ставится вопрос об отмене названных

судебных актов со ссылкой на допущенные судами нарушения норм

материального права.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации  по результатам изучения кассационной

жалобы, представления судья Верховного Суда Российской Федерации выносит

определение об отказе в передаче кассационных жалобы, представления для

рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда

Российской Федерации, если изложенные в кассационных жалобе,

представлении доводы не подтверждают существенных нарушений норм

материального права и (или) норм процессуального права, повлиявших

на исход дела, и не являются достаточным основанием для пересмотра

судебных актов в кассационном порядке и (или) для решения вопроса

о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство

в разумный срок, а также если указанные доводы не находят подтверждения

в материалах дела.

Основания для пересмотра обжалуемых судебных актов

в кассационном порядке по доводам жалобы отсутствуют.

Как установлено судами, вступившим в законную силу решением

Советского районного суда г. Брянска от 22.08.2011 на администрацию

возложена обязанность предоставить Голомаздину Владиславу Сергеевичу во

внеочередном порядке благоустроенное жилое помещение по договору

2

социального найма, поскольку он с 28.07.2008 состоит на учете нуждающихся в

улучшении жилищных условий на основании Постановления Правительства

Российской Федерации от 21.12.2004 № 817, в связи с наличием у него

тяжелого хронического заболевания, включенного в перечень,

предусмотренный Постановлением Правительства Российской Федерации от

16.06.2006 № 378.

Во исполнение решения суда администрация предоставила Голомаздину

В.С. по договору социального найма находящееся в муниципальной

собственности жилое помещение по адресу: г. Брянск, ул. Шолохова, д. 43, кв.

50, общей площадью 42,6 кв.м., стоимостью 1 457 000 рублей. Постановлением

администрации от 06.03.2013 № 525-зп указанное жилье было передано

в собственность Голомаздину В.С.

Полагая, что расходы, понесенные в связи с исполнением судебного акта,

подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, администрация

обратилась в арбитражный суд с настоящим иском.

Суды нижестоящих инстанций с учетом установленных по делу

обстоятельств и правоотношений сторон, а также законов, подлежащих

применению по данному делу, пришли к выводу об отсутствии оснований для

удовлетворения иска, поскольку обеспечение жильем инвалидов и их семей

осуществляется за счет средств федерального бюджета в порядке статьи 28.2

Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов

в Российской Федерации» в случае, если они встали на учет до 01.01.2005.

Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении

жилищных условий, вставшие на учет после 01.01.2005, обеспечиваются

жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством

Российской Федерации.

Источник финансирования затрат, связанных с предоставлением после

01.01.2005 жилья инвалидам и приравненным к ним категориям граждан,

определен статьями 49, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации,

положениями Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной

3

защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 26.3 Федерального закона

от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации».

Согласно Закону Брянской области от 05.07.2012 № 44-3 «Об исполнении

областного бюджета за 2011 год», Закону Брянской области от 06.07.2013

№ 50-3 «Об исполнении областного бюджета за 2012 год» бюджетам поселений

Брянской области выделялись соответствующие денежные средства.

Исполнение администрацией решения суда о предоставлении жилых

помещений не может быть отнесено к категории реализация решений органов

государственной власти, приведших к увеличению бюджетных расходов или

уменьшению бюджетов других уровней, по смыслу статьи 84 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

Данным судебным актом фактически разрешен спор между гражданином и

муниципалитетом о принудительном исполнении последним принятых на себя

обязательств.

Что касается оказания финансовой помощи субъектам, то оно

осуществляется исключительно методами межбюджетного регулирования.

Российской Федерацией обязанность по перечислению субвенций

в отношении Брянской области на осуществление полномочий по обеспечению

жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом

от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах» и Федеральным законом от 24.11.1995г.

№ 181-ФЗ  «О социальной защите инвалидов» исполнена в полном объеме,

претензии относительно непоступления субвенций в соответствии со сводной

бюджетной росписью от субъекта Российской Федерации – Брянской области

не поступали.

Таким образом, суды пришли к выводу о том, что обеспечение жильем

инвалидов и их семей, вставших на учет после 01.01.2005, подлежит

финансированию за счет субъектов Российской Федерации, а  применительно к

4

порядку предоставления жилых помещений на условиях социального найма –

за счет жилищного фонда субъекта Российской Федерации.

Существенного нарушения норм материального права, а также требований

процессуального законодательства, повлиявших на исход судебного

разбирательства, судами не допущено.

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 291.6, 291.8

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

Верховного Суда Российской Федерации

определила:

отказать Брянской городской администрации в передаче кассационной

жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по

экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                      М.В. Пронина

5